Pour comprendre combien est intime l'union qui en résulte, il importe de remarquer que les sentiments du Sauveur, dont nous devenons les organes dans la prière publique, ne sont pas des sentiments anciens, qu'il aurait eus autrefois et qui auraient cessé avec sa vie mortelle, mais bien des sentiments permanents qu'il continue d'avoir et dont il est animé au moment même où nous les exprimons pour lui. Ce que nous disons de sa part à son Père dans le langage que

1. S. Aug., *In Ps.* xl. *Agnoscamus in illo voces nostras, et voces ejus in nobis.* (*In Ps.* lvii.)

la sainte Eglise nous dicte, lui-même le lui dit à cet instant dans son langage intérieur et ineffable ; il ne cesse de le lui dire au ciel et dans le sacrement de l'Eucharistie. Il l'a dit avant nous, et il le dira après nous ; mais il le dit aussi avec nous ; car ses sentiments sont constants comme ses vertus. Entre son esprit et notre esprit, entre son cœur et notre cœur, l'harmonie est réelle, aussi parfaite, aussi actuelle que possible : *Ipse postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* ¹ !

Non seulement nous ne disons rien à Dieu, dans le saint Office, que Notre-Seigneur ne le dise également, mais ce que nous disons, nous le disons en lui et par lui. C'est lui plus que nous qui parle à Dieu par nos lèvres, qui aime, désire et supplie par nos cœurs ². Les hommages que nous rendons au Père éternel, si ce sont de vrais hommages, nous ne les lui offrons que parce que son Fils nous les suggère, et qu'il les lui offre lui-même en nous par son divin Esprit ³. Ce n'est donc pas nous, pour parler comme l'Apôtre, qui vivons, qui agissons, qui prions, quand nous prions, quand nous agissons, quand nous vivons en prêtres : c'est lui qui vit, qui agit et qui prie en nous : *Faciens in nobis quod placeat coram se per Jesum Christum* ⁴. Il est notre louange comme il est notre vie. Ainsi réciter l'Office, comme l'on doit, de manière à honorer Dieu et à mériter ses grâces, c'est s'unir de la manière la plus actuelle et la plus intime à l'esprit de Notre-Seigneur, c'est s'associer à

1. Rom., VIII, 26.

2. In nobis gemit, quia nos gemere facit. (S. Aug. In Joan., VI, 2.)

3. Hæc omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. (I Cor., XII, 11.)

4. Heb., XIII, 21.

ses dispositions et communier à sa vie ; c'est employer le moyen le plus excellent et le plus efficace pour le faire régner en nous comme dans un digne membre de son corps mystique : *Ut vivamus per eum*¹... *Ut simus initium aliquod creaturæ ejus*².